
____________________________________________________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
COMITATO ESECUTIVO DELLA COMUNITA’

NR. 22 DD. 11.03.2020

L'anno  duemilaventi il  giorno undici mese di marzo alle 
ore 8.00 nella sede della Comunità di Cavalese, si è riunito 
il Comitato Esecutivo, con la presenza di:

PRES. ASS.
Zanon Giovanni Presidente X
Malfer Michele Vicepresidente X
Sardagna Elisa Assessore X

Partecipa  alla  riunione  il  Segretario  Generale  della 
Comunità dott. Mario Andretta.

Accertato il  numero legale  degli  intervenuti,  il  Presidente 
Zanon Giovanni invita  il  Comitato Esecutivo a deliberare 
sull’oggetto suindicato.

OGGETTO:  Acquisto 
monografia sulla  valle  di 
Fiemme.

 Pubblicata all'albo telematico della 
Comunità  sul  sito 
www.albotelematico.tn.it
per dieci (10) giorni consecutivi dal 
11.03.2020

 Esecutiva dal  22.03.2020

Il Segretario generale
dott. Mario Andretta

VISTO per l’assunzione dell’impegno
Il Responsabile Servizio Finanziario

dott.ssa Luisa Degiampietro

IL COMITATO ESECUTIVO

Preso atto che nel panorama librario attuale non risultano essere disponibili  libri 
aggiornati sulla storia, le tradizioni e le diverse caratteristiche di tutti i paesi della valle di  
fiemme, corredati da adeguate immagini esplicative.

Ritenuto  necessario  colmare  questa  lacuna,  sia  per  favorire  una  più  diffusa 
conoscenza  della  valle  tra  i  cittadini  che  nella  stessa  vivono  sia  per  offrire  una 
presentazione adeguata della valle ai turisti ed a quanti ne vengono in contatto.

Ricordato inoltre che nel 2026 si svolgeranno (anche) in valle di fiemme le Olimpiadi 
invernali, evento questo importantissimo che metterà la valle all’attenzione dei media di 
tutto il mondo, ed occasione per la quale sarà indispensabile disporre di una pubblicazione 
con le caratteristiche sopra elencate.

Ricordato che ai sensi art. 3 del vigente Statuto la Comunità, tra le altre funzioni, 
“persegue lo sviluppo sociale, economico, culturale della popolazione del suo territorio.”.

Ricordato che la Comunità dispone di appositi fondi, provenienti dal gettito generato 
dai  canoni  aggiuntivi  dovuti  dai  soggetti  beneficiari  delle proroghe delle concessioni  di 
grandi derivazioni d'acqua di cui all'art. 1bis della L.p. 6.3.1998 n. 4, e che tale gettito,  
come  previsto  dall'art.  14  del  Protocollo  di  intesa  tra  la  P.A.T.  ed  il  Consiglio  delle 

Pag. 1 di 5

DELIBERAZIONE C.E. nr. 22 dd. 11.03.2020

IL SEGRETARIO

dott. Mario Andretta

http://www.albotelematico.tn.it/


Autonomie Locali di data 21.01.2011 e come chiarito con nota interpretativa PAT, Servizio 
Autonomie Locali prot. 78605 dell'8.2.2012, può essere utilizzato sia per spese relative ad 
interventi  in  conto  capitale  che per  spese  correnti  di  natura  una tantum e  per  spese 
correnti afferenti a progetti di sviluppo economico del territorio.

Ritenuto, per quanto esposto in premessa, che il progetto in oggetto, per la sua 
valenza promozionale verso il  mondo esterno, possa rientrare tra i  progetti  di  sviluppo 
economico del territorio, quindi finanziabile con i sopra citati fondi.

Preso atto che la Litografica Editrice Saturnia snc di Trento, anche in un recente 
passato  ha  già  realizzato  monografie  analoghe  dedicate  ad  altre  valli  del  trentino, 
producendo bellissime pubblicazioni  con testi  del  noto giornalista  trentino dott.  Alberto 
Folgheraiter e arricchite dalle fotografie di Gianni Zotta.

Accertato che l’editore di cui sopra sta realizzando, con le medesime modalità, una 
monografia sulla valle di fiemme, dal titolo “La Comunità della valle di Fiemme” con uscita 
prevista nell’estate 2020.

Visto il successivo preventivo-offerta dell’editore di data 23.08.2019 ns. prot. 6110, 
che evidenzia un costo unitario per noi di € 7,20 a copia per la produzione di un libro 
monografico sulla valle di fiemme, composto da circa 300 pagine, stampato a colori con il  
formato cm. 24 x 30 e con i contenuti di cui al sommario riportato nell’offerta.

Dato atto che, a seguito di incontro, l’editore si è dichiarato disponibile a concordare 
con  noi  alcune  modifiche  al  sommario  degli  argomenti  trattati,  ad  inserire  una 
presentazione  della  Comunità  e  il  nostro  stemma,  così  da  rendere  la  pubblicazione 
perfettamente idonea alle nostre esigenze.  

Ritenuti  adeguati  i  contenuti  proposti  e congruo il  prezzo richiesto, evidenziando 
altresì che il medesimo libro verrà inoltre posto in vendita con i normali canali commerciali 
al prezzo di copertina di € 36.

Ritenuto opportuno, per far crescere il senso di Comunità negli abitanti della valle di 
fiemme, e conseguentemente anche per far apprezzare l’attività e il ruolo dell’istituzione 
Comunità territoriale della val di fiemme, acquistare n. 10.000 copie di tale monografia, in  
modo da poterla distribuire con l’aiuto dei Comuni a ciascun nucleo familiare (attualmente 
n. 9.000 circa) oltre a distribuirla alle scuole e alle biblioteche della valle ed infine averla  
disponibile per le esigenze di rappresentanza.

Visti al riguardo gli artt. 214 e 215 commi 1 e 2 lett. a della L.r. n. 2/2018.
Dato  atto  che  il  costo  dell’iniziativa  in  oggetto  assomma pertanto  ad €  72.000, 

coperti con l’utilizzo dei canoni aggiuntivi sopra detti.
Ritenuto  pertanto  di  poter  procedere  con  l’acquisto  della  pubblicazione  sopra 

descritta,  che sarà terminata per l’inizio estate 2020,  a trattativa privata a’sensi art.  21 
comma 2, lett. b.bis) della L.p. 19.7.1990 n. 23 e s.m., dando atto che il tipo di bene da  
fornire,  per  le  sue  particolarità artistiche  ed  intellettuali,  rende rende  impossibile 
l'espletamento di  una gara  pubblica  potendoci rivolgere attualmente solo ad un  fornitore 
determinato.

Preso atto dell'obbligo per le pubbliche amministrazioni di effettuare acquisti di beni 
e servizi sul MePA (Mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni), da noi MePAT 
per effetto dell’art. 36 ter 1 della L.p. n. 23/1990.

Accertata l’esistenza del  bando di  abilitazione al  Mercato Elettronico  provinciale 
(MePat)  categoria  merceologica  “Prodotti  editoriali  e  multimediali  in  genere”  con  il 
metaprodotto “Libri stampati” CPV 22110000-4.

Ritenuto  quindi  di  poter  procedere  all’acquisto  di  detto  materiale,  con  la  ditta 
sopraccitata,  ritenuta idonea,  abilitata sul  MePat/Mercurio  al  suddetto bando, affidando 
alla stessa la fornitura alle condizioni e secondo le modalità di cui alla nostra R.D.O. ed al  
prezzo di cui all’offerta n. 3000295540 e relativo verbale di gara dd. 6.3.2020, agli atti;

Dato  atto  che  come  previsto  dalle  Linee  guida  ANAC  n.  4  del  2016  e 
s.m.”Procedure per l’affidamento dei  contratti  pubblici  di  importo inferiore alle soglie di  

Pag. 2 di 5

DELIBERAZIONE C.E. nr. 22 dd. 11.03.2020

IL SEGRETARIO

dott. Mario Andretta



rilevanza comunitaria,ecc..”, sono state fatte  le verifiche  della  visura della CC.II.AA.  di 
Trento, del DURC, del certificato penale del Casellario Giudiziale presso la Procura della 
Repubblica di Trento, dell’assenza di annotazioni sugli operatori economici nel casellario 
ANAC e della non inadempienza all’obbligo di versamento di cartelle di pagamento presso 
l’Agenzia Entrate Riscossione.

Dato  atto  che  l’acquisizione  del possesso  dei  requisiti  stabiliti  nei  bandi  di 
abilitazione  nonché  la  verifica  dell'assenza  dei  motivi  di  esclusione  sono in  capo alla 
struttura provinciale competente per la gestione del mercato elettronico provinciale a’sensi  
art. 19 bis L.p. 2/2016 e s.m..

Ritenuto  di  non chiedere,  a’sensi  art.  31  comma 2 della  L.p.  2/2016  e  s.m,  la 
presentazione di idonea garanzia, in quanto trattasi di affidamento di importo inferiore alla 
soglia europea per il  quale è previsto il  pagamento del corrispettivo dovuto in un'unica 
soluzione finale.
Viste inoltre le seguenti deliberazioni:

• del. Consiglio della Comunità n. 3 di data 07/01/2020, di “Approvazione della Nota 
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020-2022 - Art. 170 del  
D.lgs. 267/2000”;

• del. Consiglio della Comunità n. 4 di data 07/01/2020, di “Approvazione del Bilancio 
di previsione finanziario 2020-2022 e della nota integrativa (Bilancio armonizzato di  
cui all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2001)”;

• del. Comitato Esecutivo della Comunità n. 1 di data 08/01/2020, di “Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020-2022 - Art. 169 d.lgs. n.267/2000”;

• del.  Consiglio  della  Comunità  n.  17  di  data  30/08/2018,  con  la  quale  è  stato 
approvato il Regolamento di Contabilità;
Visto  il  Codice  degli  Enti  locali  della  Regione  Autonoma  Trentino  Alto  Adige, 

approvato con legge regionale 3 maggio 2018 nr. 2 e s.m.;
Visto lo Statuto della Comunità territoriale della val di fiemme
Visto il D.Lgs. 118/2011 ed D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) – 

parte contabile.
Vista la L.p.3/2006 e s.m.
Visti gli  uniti pareri favorevoli di  regolarità tecnica  e di regolarità contabile  di  cui 

all’art. 185 della L.r. n. 2/2018.
Dato  atto  che  è  stata  acquisita  agli  atti  la  dichiarazione  di  non  sussistenza  di 

situazioni  di  conflitto  di  interesse  in  capo  ai  responsabili  dell’istruttoria  di  questo 
provvedimento  a’sensi dell’articolo 7 del Codice di  comportamento dei dipendenti  della 
Comunità. 

Con l’unanimità dei voti favorevoli, palesemente espressi

D E L I B E R A

1. di  acquistare  dalla  ditta  Litografica  Editrice  Saturnia  snc  di  Trento,  per  i  motivi  
espressi in premessa, n.  10.000 copie del libro monografico “La  Comunità della 
valle di Fiemme” al prezzo di € 7,20 a copia;

2. di destinare n. 9.000 copie alla distribuzione gratuita di tale libro, con l’aiuto dei 
Comuni di Fiemme, ad ogni nucleo familiare residente in fiemme, destinando un 
congruo  numero  di  copie  alle  scuole  e  alle  biblioteche  della  valle,  ed  infine 
utilizzando le rimanenti per le esigenze di rappresentanza di cui agli artt. 204 e 215 
della  L.r. n. 2/2018;

3. di  impegnare  ai  sensi  dell’articolo  183  del  D.  Lgs.  n  267/2000  e  del  principio 
contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti 
ad obbligazioni giuridicamente perfezionate:

Pag. 3 di 5

DELIBERAZIONE C.E. nr. 22 dd. 11.03.2020

IL SEGRETARIO

dott. Mario Andretta



CREDITORE:   Litografica Editrice Saturnia snc – via Caneppele 46/2 - Trento       

P.IVA/COD. FISC.  00394130223

CAUSALE:  Acquisto n. 10.000 copie libro monografico “La Comunità della valle di Fiemme”      

CUP :    F49E20000030005         CIG:   82277054F4 

IMPORTO:    €  72.000                ESIGIBILITA'    2020

CAP./ART.      2803/0                   MIS/PROGR/TIT   5/2/2         P.D.F.C. 2.2.1.99.1   

4. di  accertare,  ai  sensi  dell’articolo  179  del  D.Lgs.  n  267/2000  e  del  principio 
contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti 
ad obbligazioni giuridicamente perfezionate:

DEBITORE: P.A.T. - Agenzia prov.le per le risorse idriche e 'energia – APRIE – tramite Cassa 
del Trentino spa 

P.IVA/COD. FISC.    00337460224

CAUSALE: Canone concessioni di grandi derivazioni  d'acqua a scopo idroelettrico, lettera a) 
dell'articolo 1bis 1, comma 15 quater L.P. 6.3.98 n. 4

IMPORTO:  €  72.000          ESIGIBILITA'   2020

CAP./ART.      2471              TIT/TIP/CAT   4.200.1          P.D.F.C.   4.2.1.2.1

5. di stabilire che il  contratto per la  fornitura di  cui trattasi  verrà stipulato mediante 
scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali nel rispetto delle seguenti 
clausole essenziali:

➢ la fornitura dei libri dovrà avvenire entro il 31 agosto 2020;
➢ i beni consegnati dovranno corrispondere a quanto richiesto dell’amministrazione in 

sede di R.D.O.;
➢ eventuali  ritardi  nella  consegna,  imputabili  a  negligenza della  ditta,  vedranno la 

applicazione di una penale del 0,2% dell’importo contrattuale, come previsto della 
determina a contrarre;

➢ il  pagamento del corrispettivo avverrà  in  unica soluzione, a consegna delle copie 
del libro  nelle 12 sedi che saranno indicate alla ditta, previa emissione di fattura 
elettronica.

Pag. 4 di 5

DELIBERAZIONE C.E. nr. 22 dd. 11.03.2020

IL SEGRETARIO

dott. Mario Andretta



PARERI DI CUI ALL’ART. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime, ai sensi art. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2, parere favorevole in ordine alla 
REGOLARITA’ TECNICA.
Cavalese, li 06.03.2020  Il Responsabile del Servizio Affari Generali

f.to dott. Mario Andretta
__________________________________________________________________________

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime, ai sensi art. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2,  e dell’art. 6 del regolamento di 
contabilità, parere favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE
Cavalese, li 10.03.2020  Il Responsabile Servizio Finanziario

f.to. dott.ssa Luisa Degiampietro

Si dà evidenza, a’sensi art. 4 della L.p. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è possibile presentare:
• opposizione al Comitato Esecutivo, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183, comma 5 della L.R. 03.05.2018 

n. 2; 
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, a’sensi art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 

ovvero, in alternativa, 
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento 

di incarichi di progettazione e di attività tecnico amministrative ad esse connesse, si richiama la tutela processuale di cui  
all’art. 120 comma 5  dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. 
di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della repubblica.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

L’ASSESSORE DESIGNATO IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

ing. Elisa Sardagna dott. Mario Andretta Giovanni Zanon

Pag. 5 di 5

DELIBERAZIONE C.E. nr. 22 dd. 11.03.2020

IL SEGRETARIO

dott. Mario Andretta


